

Số: /KH-UBND

Phú Đình, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Tự kiểm tra công vụ; kiểm tra công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công; kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng xã Phú Đình năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND huyện Đình Hóa kiểm tra công vụ; kiểm tra công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công; kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng huyện Đình Hóa năm 2024. UBND xã Phú Đình xây dựng kế hoạch tự kiểm tra công vụ; kiểm tra công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công; kiểm tra công tác thi đua - khen thưởng xã Phú Đình năm 2024, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm đánh giá toàn diện và tiến độ công tác triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) trên địa bàn xã Phú Đình năm 2024, các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác CCHC, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công; công tác thi đua, khen thưởng; về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước trong thời gian qua. Qua đó, làm rõ kết quả thực hiện CCHC đã đạt được trên các lĩnh vực của cơ quan; phát hiện kịp thời những tồn tại hạn chế, đề xuất biện pháp, giải pháp khắc phục để thực hiện tốt hơn công tác CCHC, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công, công tác thi đua, khen thưởng trong thời gian tiếp theo.

- Chỉ ra những tồn tại, khó khăn, vướng mắc hoặc vi phạm trong quá trình thực thi công vụ của cán bộ, công chức, người lao động tại cơ quan để có hướng khắc phục, tháo gỡ kịp thời. Chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện cải cách hành chính, tạo chuyển biến về kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Đánh giá kết quả triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua khen thưởng năm 2024 trên địa bàn xã.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác kiểm tra công vụ; kiểm tra công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công; kiểm tra công tác thi đua - khen thưởng xã Phú Đình năm 2024 phải được tiến hành thường xuyên, đồng bộ, sâu rộng và cụ thể theo kế

hoạch đề ra, đảm bảo khách quan, chính xác.

- Việc tự kiểm tra phải tuân thủ đúng quy định, có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, các bộ phận chuyên môn để bảo đảm việc tự kiểm tra mang tính toàn diện, bám sát vào các nội dung theo quy định.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA**

### **1. Đối tượng**

- Các cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã.
- Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thuộc UBND xã.

### **2. Nội dung**

#### **a) Kiểm tra công vụ**

- Việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã; việc nhận xét, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách.

- Việc thực hiện quy định những điều cán bộ, công chức không được làm quy định tại Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức và các văn bản liên quan.

- Việc thực hiện quy định về tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công đối với cá nhân, tổ chức, trong đó tập trung kiểm tra việc giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính của cá nhân, tổ chức theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; việc thực hiện quy định liên quan đến công tác tiếp công dân, xử lý và giải quyết đơn thư của cơ quan. Việc thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh, huyện về không yêu cầu người dân xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú, xác nhận cư trú bản giấy; việc sử dụng các phương thức tra cứu thông tin cá nhân trên cơ sở dữ liệu quốc gia dân cư.

- Việc chấp hành thời gian làm việc; việc tuân thủ nội quy, quy chế cơ quan; việc thực hiện các quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, người lao động làm việc trong cơ quan.

- Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính theo các quy định của Chính phủ, của tỉnh, của huyện. (Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp và Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 09/9/2016 của UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Thái Nguyên; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch

vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp; Công điện 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các bộ, cơ quan, địa phương; Công điện số 968/CĐ-TTg ngày 16/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Công văn số 2519/UBND-NC ngày 30/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các cơ quan, đơn vị, địa phương; Công văn số 5442/UBND-NC ngày 26/10/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai Công điện 968/CĐ-TTg và Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 20/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh; kết quả triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 04-CT/HU ngày 26/02/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện Định Hóa giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 21/01/2021 của Chủ tịch UBND huyện về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Định Hóa).

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện các chỉ đạo, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách khi được Đảng ủy, UBND xã, Chủ tịch UBND xã giao.

**b) Kiểm tra công tác CCHC, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công**

- Việc triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 của Chính phủ; Chương trình CCHC nhà nước tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch CCHC nhà nước của huyện Định Hóa giai đoạn 2021-2025. Các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND huyện về công tác CCHC.

- Việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch CCCH huyện Định Hóa năm 2024; Kế hoạch CCCH xã Phú Đình năm 2024.

- Việc thực hiện công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Chương trình nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công năm 2024.

**c) Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng**

- Việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác thi đua khen thưởng trong cơ quan.
- Việc xét khen thưởng tại cơ quan.

**3. Phương pháp kiểm tra**

UBND xã thành lập Tổ công tác tự kiểm tra công vụ; kiểm tra công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công; kiểm tra công tác thi đua - khen thưởng xã Phú Đình năm 2024. Thông báo thời gian cụ thể và kiểm tra trực tiếp đối với các bộ phận, công chức chuyên môn.

### **III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN TỔ KIỂM TRA**

#### **1. Thời gian kiểm tra**

- Tiến hành tự kiểm tra từ 01/01/2024 đến 31/12/2024

#### **2. Thành phần Tổ công tác.**

- UBND xã thành lập Tổ công tác tự kiểm tra gồm: Chủ tịch UBND xã làm Tổ trưởng, thành viên là PCT UBND xã và các cán bộ, công chức có liên quan.

- UBND xã mời đại diện BTV Đảng uỷ, TT. HĐND, UBMTTQ xã tham gia Tổ công tác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Công chức Văn phòng - Thống kê có trách nhiệm tham mưu giúp Tổ công tác thực hiện việc tự kiểm tra đối với các cán bộ, công chức có liên quan theo các nội dung trong kế hoạch đề ra. Cung cấp tài liệu thuộc lĩnh vực phụ trách.

Tham mưu xây dựng lịch tự kiểm tra cụ thể; xây dựng mẫu biên bản; Đôn đốc các cán bộ, công chức có liên quan thực hiện Kế hoạch này, chuẩn bị các điều kiện phục vụ Tổ công tác tự kiểm tra. Tổng hợp kết quả, báo cáo UBND xã; đề xuất các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế phát hiện qua kiểm tra.

2. Các cán bộ, công chức chuyên môn thuộc UBND xã tự kiểm tra các công việc liên quan đến nhiệm vụ được giao. Chấp hành nghiêm yêu cầu của Tổ công tác tự kiểm tra. Thực hiện khắc phục tồn tại, hạn chế theo yêu cầu, kiến nghị của Tổ công tác.

Tổ chức tự kiểm tra các nội dung theo kế hoạch của UBND xã để thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính; công tác thi đua khen thưởng. Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ Tổ công tác tự kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch tự kiểm tra công tác thực hiện cải cách hành chính, kiểm tra công vụ, công tác thi đua - khen thưởng năm 2024 của UBND xã Phú Đình, đề nghị các cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Đảng uỷ;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban, ngành đoàn thể xã;
- Các CBCC, người hoạt động KCT xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trương Văn Vượng**

